ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO SUPERIOR DE ED UCAÇÃO
FÍSICA DO IFSULDEMINAS / MUZAMBINHO

Aos vinte e seis dias do mês de julho de 2012, na unidade CeCAES – Centro de
Ciências Aplicadas à Educação e Saúde, do Instituto Federal do Sul de Minas,
IFSULDEMINAS, campus Muzambinho, reuniram-se para a reunião do colegiado do
curso de educação física, os docentes eleitos Prof. Wellington, Prof. Mateus, Prof.
Renato e Prof. Fabiano, o discente eleito Rafael Perri, as professoras convidadas Andrea
e Ieda, presididos pela coordenadora do curso, Prof. Elisangela Silva. O discente eleito,
Alex Nastrini se ausentou e será notificado. A Prof Elisangela parabenizou o Prof
Mateus pela conquista do edital Pibid, que proporcionará o trabalho de 10 alunos com
bolsas de R$ 400,00. Pedidos ao colegiado: o aluno Gustavo Henrique Silvestre pede
para rever sua situação na disciplina de Atletismo, onde já tinha cursado na ESEFM e
foi reprovado duas vezes no IFSULDEMINAS. O pedido do aluno foi indeferido. O
aluno Fábio César da Silva solicita fazer o exame final da disciplina de Pedagogia do
Esporte, devido ao fato do sistema acadêmico ter arredondado. O pedido do aluno foi
deferido. O aluno Daniel Cosmo Melo perdeu a matrícula para o curso de Bacharelado
(sétimo período) e solicita realizar sua matrícula fora do prazo. O pedido do aluno foi
indeferido. Foi solicitada a entrega das solicitações das viagens técnicas, palestras,
sábados letivos, dentre outros. Além disso, determinou-se as datas de algumas
atividades para o segundo semestre de 2012: Jornada Científica de 16 a 18 de outubro;
Semana da Educação Física de 7 a 10 de novembro; Festival de Atletismo 27 de
outubro; Festival de Esportes Alternativos e Festival Escolar 1 de dezembro; Atividade
prática com eletromiografia da disciplina de cinesiologia 25 de agosto; Festival de
Voleibol 29 de setembro. Com estas datas estabelecidas o colegiado fará um ofício que
será encaminhado à direção afim de compensar a semana de 8 a 11 de outubro,
estabelecendo a “semana do saco cheio” para o curso de EF. Sobre as apresentações de
TCC, ficou estabelecido que: serão 36 trabalhos a serem defendidos; 3 salas com
defesas simultâneas e 12 trabalhos por noite (1, 2 e 3 de agosto de 2012); 40 minutos
para cada apresentação, sendo 10 a 15 minutos de apresentação para os alunos, 10
minutos para a argumentação de cada membro da banca, mais 5 minutos para o
fechamento da avaliação e da ata. Foram distribuídos os trabalhos para a leitura dos
avaliadores. A reunião iniciou-se às 8:15 horas e foi finalizada às 11:27 horas. Nada
mais havendo a discutir, a coordenadora do curso e os demais docentes presentes,
lavraram a presente ata.